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ค ำน ำ 
 

 ภารกิจงานตรวจสอบภายใน ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาของผู้ตรวจสอบภายใน ส่วนหนึ่ง 
มีขอบเขตตรวจสอบการบริหารการเงินการบัญชี และตรวจสอบการปฏิบัติงานตามระบบการบริหารการเงิน 
การคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) เพ่ือให้เป็นไปตามนโยบายของส านักงานคณะกรรมการ 
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ที่ก าหนดให้หน่วยตรวจสอบภายใน ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ด าเนินการตรวจสอบ 
ทางการเงินการบัญชี และก าหนดให้ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  รับรองข้อมูลในระบบ KPI Report System 
(KRS)  ตัวชี้วัดที่ 6.8 การสร้างคุณธรรม จริยธรรมในองค์กร : ตัวชี้วัดที่ 6.8.3 ระดับความส าเร็จของการ
ตรวจสอบด้านการเงิน การบัญชีของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
 หน่วยตรวจสอบภายใน ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุพรรณบุรี เขต 2 จึงได้ 
จัดท าคูม่ือการตรวจสอบทางดา้นการเงินการบัญชี ของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา ขึ้นเพ่ือใช้ 
เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานตรวจสอบทางด้านการเงินการบัญชี ของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา  
ที่ปฏิบัติงานผ่านเครื่อง GFMIS Terminal 
 ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุพรรณบุรี เขต 2 หวังเป็นอย่างยิ่งว่า คู่มือเล่มนี้ 
จะเป็นประโยชน์ต่อผู้ตรวจสอบภายใน และผู้ที่สนใจการปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบการเงินการบัญชี 
ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา 
  
  

                                                         ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุพรรณบุรี เขต 2
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คู่มือตรวจสอบทางด้านการเงินการบัญชี  
ของส ำนักงำนเขตพ้ืนที่กำรศึกษำประถมศึกษำ 

 
หลักการและเหตุผล 

การตรวจสอบทางด้านการเงินการบัญชี เป็นการตรวจสอบที่มุ่งจะพิสูจน์ความน่าเชื่อถือของข้อมูล  
ทางการเงินการบัญชี ว่ารายการที่บันทึกและรายงานที่ปรากฏ ครบถ้วน สมเหตุสมผลและถูกต้องตรงกับ 
สินทรัพย์ หนี้สิน และทุนที่มีอยู่และเป็นของหน่วยรับตรวจ และยังเป็นการท าให้มั่นใจว่า การควบคุมที่ก าหนด 
ในแต่ละระบบการปฏิบัติงาน มีความเพียงพอเหมาะสมที่จะท าให้การปฏิบัติงาน มีประสิทธิภาพ ถูกต้องตาม
ระเบียบก าหนด และสามารถป้องกันการทุจริตได้ นโยบายและวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบทางด้านการเงิน
การบัญชี มุ่งท่ีจะพิสูจน์ความครบถ้วน สมเหตุสมผล และถูกต้องเที่ยงตรงของการบันทึกรายการทางการเงิน 
การบัญชี และรายงานทางการเงิน  พิสูจน์ความมีจริง ความมีตัวตนของสินทรัพย์ต่าง ๆ ว่ามีอยู่ครบถ้วน ถูกต้อง
ตามท่ีบันทึกบัญชี พิสูจน์ว่าระบบการปฏิบัติงานการเงินการบัญชีมีการควบคุมที่เพียงพอเหมาะสม  

วัตถุประสงค์การตรวจสอบ    
 1. เพ่ือทราบโครงสร้างการแบ่งแยกหน้าที่มีความชัดเจนและการมอบหมายงานการปฏิบัติงานภายใน 
กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ มีความเหมาะสม 
 2. เพ่ือทราบว่า สพป.มีการควบคุมการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ที่มั่นใจได้ว่าเบิกถูกต้องตรงกับ
หลักฐานที่อนุมัติ  และเพ่ือมั่นใจว่ามีการควบคุมการเบิกตรงตามแหล่งเงินงบประมาณและถูกต้องตามระเบียบ 
และมีการควบคุมจ่ายเงินได้ถูกต้องตรงตัวผู้มีสิทธิ และรวดเร็วภายในก าหนดเวลา 
 3. เพ่ือทราบวิธีการควบคุมของ สพป. ว่าสามารถให้ความมั่นใจว่า เงินสด เงินฝากธนาคาร เงินฝากคลัง 
และลูกหนี้ มีอยู่จริง ถูกต้อง ครบถ้วน 
 4. เพ่ือให้ทราบวิธีการควบคุมของ สพป.ว่าสามารถควบคุมเงินทดรองราชการได้ถูกต้องและเหมาะสม 
        5. เพ่ือประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ว่าเป็นไปตามเกณฑ์
การประเมินที่กรมบัญชีกลางก าหนด  

ประเด็นการตรวจสอบ 
 1. การควบคุมการเบิกจ่ายเงิน   โดยตรวจสอบในประเด็นดังนี้ 
  1.1 การควบคุมการเบิกเงิน    
  1.2 การควบคุมการจ่ายเงิน    
     1.2.1 กรณีจ่ายเงินตรงเจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิโดยกรมบัญชีกลาง 
     1.2.2 กรณีจ่ายเงินผ่านส านักงานเขตพ้ืนที่ 
     1.2.3 กรณจี่ายผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (KTB Corporate Online)   
  1.3 การตรวจสอบหลักฐานการจ่าย      
 2. การควบคุมเงินและลูกหนี้เงินยืม   โดยตรวจสอบในประเด็นดังนี้ 
  2.1 การควบคุมเงินสด  
  2.2 การควบคุมเงินฝากธนาคาร  
    2.2.1 เงินฝากธนาคารในงบประมาณ  
    2.2.2 เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ (ทุกบัญชี) 
  2.3 การควบคุมเงินฝากคลัง 
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  2.4. การควบคุมลูกหนี้เงินยืม  
    2.4.1 ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
    2.4.2 ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 

 

 3. การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี   โดยประเมินการปฏิบัติ 2 เรื่อง ดังนี้ 
   3.1 เรื่องความถูกต้อง 
   3.2 เรื่องความรับผิดชอบ 
 

 4. การควบคุมเงินทดรองราชการ   โดยตรวจสอบในประเด็นดังนี้ 
   4.1 การจัดท าทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ    
  4.2 ความมีอยู่จริงของเงินทดรองราชการ  
   4.3 การบริหารลูกหนี้เงินทดรองราชการ 

แบบกระดาษท าการที่ใช้ส าหรับเก็บรวบรวมข้อมูลการตรวจสอบ มี 11 แบบ  ดังนี้ 
 แบบที่ 1 แบบเก็บข้อมูลการประเมินระบบงาน 
  แบบที่ 2 แบบตรวจสอบเงินสด 
  แบบที่ 3 งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
  แบบที่ 4 รายละเอียดเงินฝากธนาคารคงเหลือ 
  แบบที่ 5 รายละเอียดลูกหนี้เงินยืมคงค้าง 
  แบบที่ 6 แบบประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี 
  แบบที่ 7 แบบตรวจสอบเงินฝากคลัง 
  แบบที่ 8 แบบตรวจสอบการเบิกจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิผ่านส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
      (แบบสามารถปรับเพ่ิมช่องได้ตามเหมาะสมเพื่อให้เก็บข้อมูลผลการตรวจสอบได้ครบถ้วน 
      สมบูรณ์) 
  แบบที่ 9 แบบตรวจสอบเงินทดรองราชการ 
  แบบที่ 10 รายละเอียดลูกหนี้เงินทดรองราชการคงค้าง 
  แบบที่ 11 รายละเอียดใบส าคัญเงินทดรองราชการคงค้าง 
 

แนวการตรวจสอบ 
ประเด็นการตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบ กระดาษท าการที่ใช ้

1. การควบคุมการเบกิจ่ายเงิน    
  1.1 การควบคุมการเบิกเงิน  

 

 1. สอบทานการแบง่งานหรือการมอบหมายงานตา่ง ๆ มีค าสั่ง 
เป็นลายลักษณ์อักษร โดยมีความชัดเจน และเหมาะสม 
 2. สอบทานการมอบหมายงาน ผู้ใช้งานในระบบ มลีายลักษณ์
อักษรชัดเจน เป็นไปตามหลักการควบคุมภายในที่ดี ได้แก ่
     2.1 ผู้มีสิทธิเข้าปฏิบัติงานในระบบ GFMIS 
     2.2 ผู้เก็บรักษาบัตร GFMIS Smart Card หรืออุปกรณ์การ
ใช้งานในระบบ GFMIS และการควบคุมการใช้บัตร Smart Card 
และรหัสผ่าน 
 

กระดาษท าการแบบที่ 1 
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ประเด็นการตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบ กระดาษท าการที่ใช ้

   2.3 ผู้ท าหน้าที่อนุมัติการเบิกจ่ายในระบบ (ปลดบล็อก)ไม่ท า
หน้าที่วางเบิกเงินทุกประเภท และไม่ท าหน้าที่จัดซื้อจัดจ้าง  
     2.4 ผู้ใช้งานผา่นระบบ KTB Corporate Online เป็นไปตาม
แนวปฏิบัตทิี่กรมบัญชีกลางก าหนด ตามหนงัสือ ด่วนที่สุด  
ที่ กค 0402.2/ว 109 ลงวันที่ 9 กันยายน 2559  
 3. สอบทานระบบการเบิกเงินวา่มีการควบคุมและมีการ
ปฏิบัติงานเปน็ไปตามระบบหรือขั้นตอนที่ก าหนดตามระเบียบการ
เบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลงั  
พ.ศ. 2551 หรือไม่ ดังนี ้
      3.1 มีการคุมหลักฐานขอเบกิ ได้แก่  
           1) การจัดท าทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก และ 
           2) การจัดท าทะเบียนคุมเลขที่เอกสารการวางเบิก   
     3.2 มีการตรวจสอบความครบถ้วนของหลักฐานขอเบิกและ
ความถูกต้องของรายการที่ขอเบิกตามระเบียบ 
     3.3 มีการตรวจสอบเงินงบประมาณมีเพียงพอให้เบิก 
     3.4 มีการอนุมัติการเบิกจ่ายเงิน และการวางเบิกเงิน 
ในระบบ GFMIS  
     3.5 มีการสอบทานรายงานขอเบิกเงินคงคลัง (ZINF_R09 หรือ 
ขบ01/ขบ02) กับหลักฐานตน้เร่ืองว่าตรงกัน ทั้งจ านวนเงิน 
เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ รหัสงบประมาณ รหัสหน่วยงาน  
หมวดรายจ่าย และบัญชี ก่อนเสนอให้อนุมัติในรายงานฯ 
     3.6 มีการอนุมัติ (ปลดบล็อก) โดยผู้ได้รับมอบหมาย หลังจาก
ที่ผู้มีอ านาจลงนามในรายงานขอเบิกเงินคงคลัง 
     3.7 มีการสอบทานความถูกต้องของการเบิกประจ าวัน  
โดยตรวจรายงานสรุปรายการขอเบิกเงิน (ZAP_RPT W 01  
หรือ A07C) กับหลักฐานตน้เร่ือง             
4. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรุปผล 
เพื่อจัดท ารายงานการตรวจสอบ 

 

1.2 การควบคุมการจ่ายเงนิ 
      1.2.1 กรณีจ่ายเงินตรง
เจ้าหนี้โดยกรมบัญชีกลาง 
      1.2.2 กรณีจ่ายเงินผ่าน
ส านักงาน 
      1.2.3 กรณีจ่ายเงินผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส ์

 

1. สอบทานระบบการจ่ายเงินวา่มีการควบคุมและมีการ
ปฏิบัติงานเปน็ไปตามระบบหรือขั้นตอนที่ก าหนดตามระเบียบ
การเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินสง่คลงั 
พ.ศ. 2551 หรือไม่ ดังนี ้
     1.1 กรณีจ่ายเงินตรงให้เจา้หนี้โดยกรมบัญชกีลาง  
           1) มีการพิมพ์รายงานแสดงการจ่ายเงนิเข้าบัญชีของผูม้ี
สิทธิรับเงิน (ZGL_RPT 506 หรือ G53C) มาตรวจสอบ  
กับหลักฐานตน้เร่ืองขอเบิกว่าตรงกัน             
            2) มีการติดตามใบเสร็จรับเงินจากเจ้าหนี้/ผู้มีสิทธิ 
ที่โอนเงินให้แล้ว กรณีไม่ได้รับใบเสร็จรับเงินจากเจ้าหนี้/ผู้มสีิทธิ 
มีการจัดท าหนังสือแจ้งส านักงานสรรพากรพื้นที่ในท้องที่
ภูมิล าเนาหรือสถานประกอบการของเจ้าหนี้ หรือผู้มีสิทธิรับเงิน
ทราบ ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ กค.0409.3/ว 81 ลว.25 พ.ค.48 

กระดาษท าการแบบที่ 1 
กระดาษท าการแบบที่ 8 
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       1.2 กรณีจ่ายเงินผ่านส านักงาน 
            1) มีการตรวจสอบรายละเอียดการรับเงินก่อนเตรียมจ่าย 
โดยพิมพ์รายงานแสดงรายละเอียดสถานะการเบิกจ่ายเงนิ 
(ZAP_RPT503 หรือ C53C ) มาตรวจสอบกับรายงานของ
ธนาคาร (Bank Statement) และกระทบยอดจ านวนเงินที่รับกบั
จ านวนเงินที่จะจ่ายให้เจ้าหนี้/ผูม้ีสิทธิ ให้ถูกต้องตรงกันก่อนเขียน
เช็คสั่งจ่าย 
             2) มีการสอบทานความถูกต้องของการเขียนเช็คสั่งจ่าย 
ว่าจ านวนเงนิและชื่อผู้รับเงินที่ระบุในเช็คตรงกับหลักฐาน 
ต้นเร่ืองขอเบิก ก่อนเสนอผู้มีอ านาจลงนามในเช็ค 
             3) มีการให้เจ้าหนี้/ผู้มีสิทธิ ลงลายมือชื่อ วนัที่รับเงนิ
ด้านหลังตน้ขั้วเช็คและในทะเบยีนคุมเช็คพร้อมเรียกหลักฐาน 
การจ่ายจากเจ้าหนี/้ผู้มีสทิธิ   
         1.3 กรณีจ่ายเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
(KTB Corporate Online) 
            1) มีการจัดท าทะเบียนคุมการโอนเงินในระบบ
คอมพิวเตอร์ เพื่อใช้ในการตรวจสอบความถูกต้องของการโอนเงิน 
             2) มีการตรวจสอบรายละเอียดการจ่ายเงิน รวมถึง
รายการหัก ณ ที่จ่าย (ถ้าม)ี กระทบยอดกับรายละเอียดการเบกิ
รายบุคคล ก่อนบนัทึกโอนเงนิผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ (KTB 
Corporate Online ) ให้ผู้มีสิทธิ  
             3) มีการเรียกรายงานสรุปผลการโอนเงนิ (Detail 
Report และ Summary Report/Transaction History) ที่ได้
จากระบบ KTB Corporate Online เป็นหลักฐานการจ่ายและ
เก็บรักษาไว้ให้ สตง. ตรวจสอบต่อไป  
            4) ทุกสิ้นวันมีการตรวจสอบการจ่ายเงนิให้ผู้มีสิทธิจาก
รายงานสรุปผลการโอนเงนิ (Detail Report และ Summary 
Report/Transaction History) รายการสรุปความเคลื่อนไหว
ทางบญัชี (e-statement/Account Information) ที่เรียกจาก
ระบบ KTB Corporate Online และข้อมูลในทะเบียนคุมการ
โอนเงิน ว่าถูกต้องตรงกัน  
  2. ตรวจสอบการจ่ายเงินวา่มกีารจ่ายภายใน 15 วนัท าการ 
ตามที่ระเบียบการเบิกจ่ายเงนิจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการ
น าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 ข้อ 95 ก าหนดหรือไม่  
  3. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรปุผล 
เพื่อจัดท ารายงานการตรวจสอบ 
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1.3 การตรวจสอบหลักฐาน 
การจ่าย     

 

1. สุ่มตรวจสอบหลักฐานการจ่าย (ตามที่ก าหนดขอบเขตไว้) เพือ่
ทราบวา่การเบิกจ่ายเงนิมีหลักฐานถูกต้องครบถ้วน และเบิก
จ่ายเงินให้เจ้าหนี้/ผู้มสีิทธิ ถูกตอ้งเป็นไปตามที่ระเบียบก าหนด
หรือไม่ อย่างไร  
  2. บันทึกผลการเบิกจ่ายเงินตามหลักฐานการจา่ยที่สุ่มตรวจสอบ 
ลงกระดาษท าการ และสรุปผลการตรวจสอบเพื่อจัดท ารายงาน
การตรวจสอบ  
  3. ตรวจสอบหายอดเงินงบประมาณคงค้างจากกระดาษท าการ
เพื่อสอบยันกับรายละเอียดเงินงบประมาณค้างจ่ายที่ สพท. จัดท า 

กระดาษท าการแบบที่ 8 

2. การควบคุมเงินและลูกหนี้  
   2.1 การควบคมุเงนิสด 
  

   

  1. ตรวจนับเงินสดคงเหลือ ณ วันตรวจตัดยอด ว่ามีเงนิคงเหลอื
ถูกต้องตรงกับรายงานเงินคงเหลือประจ าวัน (มือ) และบัญชีเงินสด 
ในมือตามงบทดลองในระบบ GFMIS หรือไม่ อย่างไร 
  2. สอบทานระบบการควบคุมการรับเงนิ การน าส่งและน าฝากเงนิ  
      การรับและน าส่งผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (KTB Corporate 
Online) การรับเงินด้วยบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (บัตรเดบิต) ผ่าน
เครื่อง EDC และการรับช าระเงินของส่วนราชการด้วย QR Code 
และการน าเงินสง่คลัง มีการปฏิบัติเป็นไปตามหนังสือ ที่ กค 
0402.2/ว103 ลงวันที่ 1 กันยายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธี
ปฏิบัติในการจ่ายเงิน การรับเงินและการน าเงินส่งคลังของส่วน
ราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (KTB Corporate Online) และ
หนังสือ ที่ กค 0402.2/ว100 ลงวันที่ 28 กันยายน 2561 เรื่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืน และเงิน
เหลือจ่ายปีเก่าส่งคืนของส่วนราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
หรือไม่ อย่างไร ดังนี้ 
     2.1 การรับเงิน ผ่านระบบ KTB Corporate Online 
          1) ทุกสิ้นวันท าการ มีการตรวจสอบข้อมูลการรับเงินแต่ละ
รายการจากรายงานการรับช าระเงินระหว่างวัน (Recceivable 
Information Online) กับรายการสรุปความเคลื่อนไหวทางบัญชี 
(e-statement/Account information) ที่เรียกจากระบบ KTB 
Corporate Online ให้ถูกต้องครบถ้วน 
          2) วันท าการถัดไป มีการตรวจสอบความถูกต้องอีกครั้ง 
จากรายงานสรุปรายละเอียดการรับเงินของส่วนราชการ 
(Receivable information Download) ที่เรียกจากระบบ KTB 
Corporate Online และเก็บรักษาไว้เป็นหลักฐานในการรับเงิน 
และเพื่อการตรวจสอบต่อไป  
2.2 การรับเงิน ด้วยบัตรเดบิตผ่านเครื่อง EDC 
          1) ทุกสิ้นวัน มีการสรุปยอดรายการรับช าระเงินผ่านเครื่อง 
EDC ในแต่ละวัน (Settlement) เพื่อประมวลผลการรับช าระเงิน
ระหว่างวัน และสั่งพิมพ์ใบสรุปยอดรับช าระเงิน (Settlement 
Report Slip) จากเครื่อง EDC ตรวจสอบกับหลักฐานการช าระเงิน 
 

กระดาษท าการแบบที่ 1 
กระดาษท าการแบบที่ 2 
กระดาษท าการแบบที่ 6 
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 (Merchant Copy) และข้อมูลการรับเงินแต่ละรายการจากรายงาน
การรับช าระเงินระหว่างวัน (EDC Receivable information 
Online) กับรายการสรุปความเคลื่อนไหวทางบัญชี                   
(e-Statement/Account information) ที่เรียกจากระบบ KTB 
Corporate Online ให้ถูกต้องครบถ้วน 
          2) วันท าการถัดไป มีการตรวจสอบอีกครั้งจากรายงานสรุป
รายละเอียดการรับเงินของส่วนราชการ (EDC Receivable 
information Download และ Download Miscellaneous) และ
เก็บเอกสารทั้งหมดไว้เพื่อเป็นหลักฐานในการตรวจสอบ 
      2.3 การรับเงิน ด้วย QR Code ผ่านเครื่อง EDC 
           1) ทุกสิ้นวัน มีการสรุปยอดรายการรับช าระเงินด้วย QR 
Code ผ่านเครื่อง EDC ในแต่ละวัน (Settlement) เพื่อประมวลผล
การรับช าระเงินระหว่างวัน และสั่งพิมพ์ใบสรุปยอดรับช าระเงิน 
(Settlement Report Slip) จากเครื่อง EDC ตรวจสอบกับ
หลักฐานการช าระเงิน (Payment Slip) และข้อมูลการรับเงินแต่ละ
รายการจากรายงานการรับช าระเงินระหว่างวัน (EDC Receivable 
information Online) กับรายการสรุปความเคลื่อนไหวทางบัญชี 
(e-Statement/Account information) ที่เรียกจากระบบ KTB 
Corporate Online ให้ถูกต้องครบถ้วน 
          2) วันท าการถัดไป มีการตรวจสอบความถูกต้องอีกครั้งจาก
รายงานสรุปรายละเอียดการรับเงินของส่วนราชการ (EDC 
Receivable information Download และ Download 
Miscellaneous) และเก็บรักษาเอกสารทั้งไว้เพื่อเป็นหลักฐานใน
การตรวจสอบต่อไป 
     2.4 การน าเงินส่งคลัง มีการพิมพ์หนา้จอการท ารายการส าเร็จ
จากระบบ KTB Corporate Online เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการน าเงิน
ส่งคลังหรือฝากคลงั และทุกสิน้วนัมีการตรวจสอบเอกสารที่พิมพจ์าก
หน้าจอการท ารายการส าเร็จกบัรายการสรปุความเคลื่อนไหวทาง
บัญช ี(e-Statement/Account information) ที่เรียกจากระบบ KTB 
Corporate Online ให้ถูกต้องตรงกัน และเกบ็รักษาเพื่อการ
ตรวจสอบต่อไป 
   3. กรณีรับและน าส่งเงินตามปกติ มีการปฏิบัติเป็นไปตาม
ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงิน
ส่งคลัง พ.ศ. 2551 หรือไม่ อย่างไร 
            1) การรับเงิน มีการออกใบเสร็จรับเงินครบถ้วนหรือไม่ 
            2) การน าเงินส่งคลังได้รับอนุมัติจากผู้มีอ านาจหรือไม่ 
            3) การตรวจสอบประจ าวัน มีการปฏิบัติเปน็ไปตาม
ระเบียบการเบิกจ่ายเงนิจากคลงั การเก็บรักษาเงิน และการน าเงิน
ส่งคลงั พ.ศ. 2551 ข้อ 78 หรือไม่ อย่างไร 
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   4. ตรวจสอบการบันทึกข้อมูลการรับและน าส่งหรือน าฝากเงิน
ในบัญชแียกประเภทเงินสดในมือในระบบ GFMIS กับหลักฐานการ
รับเงินและน าส่งน าฝากเงิน ว่าบันทึกรายการครบถ้วนตรงตาม
หลักฐานและในวันที่เกิดรายการหรือไม่ 
  5. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรปุผลเพื่อ
จัดท ารายงานการตรวจสอบ 

 

  2.2 การควบคุมเงินฝากธนาคาร  
       2.2.1 เงินฝากธนาคารใน
งบประมาณ 
       2.2.2 เงินฝากธนาคารนอก
งบประมาณ 

1. ตรวจสอบการบนัทึกการเบิกและจ่ายเงนิให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธใิน
บัญชีแยกประเภทเงนิฝากธนาคารในระบบ GFMIS (ทุกบัญชี) กับ
หลักฐานการจ่าย และหลักฐานที่เก่ียวข้อง ว่าถูกต้อง 
เป็นปัจจบุัน หรือไม่ อย่างไร 
  2. ตรวจสอบการจัดท างบกระทบยอดเงนิฝากธนาคารของ สพท. ว่า 
     2.1 มีการจัดท าครบทุกบัญชี ทุกเดือน และถูกต้องหรือไม่ 
อย่างไร  
     2.2 มีการรายงานผลให้ผูบ้ริหารทราบหรือไม่ อย่างไร 
  3. ตรวจสอบยอดคงเหลือตามบัญชีเงินฝากธนาคารตาม 
งบทดลองในระบบ GFMIS (ทุกบัญชี) กบัยอดเงินฝากธนาคาร
คงเหลือตามรายงานธนาคาร (Bank Statement) ว่าถูกต้อง
ตรงกันหรือไม่ อย่างไร 
  4. ตรวจสอบหารายละเอียดเงนิฝากธนาคารคงเหลือตาม
รายงานธนาคาร (Bank Statement) ทุกบัญชีว่าสามารถหา
รายละเอียดของเงินได้ถูกต้องครบถ้วนทุกรายการหรือไม่ 
  5. กรณีมีเงินฝากธนาคารในงบประมาณคงเหลือให้ตรวจทานว่า
มีเงินงบประมาณคา้งจา่ยเกินเวลาที่ระเบียบก าหนดหรือไม่ 
อย่างไร 
  6. สอบทานการตรวจสอบประจ าวนัว่ามีการปฏิบัติเปน็ไปตาม
ระเบียบการเบิกจ่ายเงนิจากคลงั การเก็บรักษาเงิน และการน าเงิน
ส่งคลงั พ.ศ. 2551 ข้อ 38 หรือไม่ อย่างไร 
  7. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรปุผลเพื่อ
จัดท ารายงานการตรวจสอบ 

กระดาษท าการแบบที่ 1
กระดาษท าการแบบที่ 3
กระดาษท าการแบบที่ 4
กระดาษท าการแบบที่ 6 

2.3 การควบคุมเงินฝากคลัง 
 

1. ตรวจตัดยอดเงินฝากคลัง โดยดูว่ายอดคงเหลือตามบัญช ี
เงินฝากคลังในงบทดลองระบบ GFMIS กับยอดคงเหลือตาม
รายงานเคลื่อนไหวเงนิฝากคลงั วา่ถูกต้องตรงกนั หรือไม่ อย่างไร 
และประกอบด้วยเงนิประเภทใดบ้าง 
  2. ตรวจสอบการบนัทึกข้อมูลการเบิกจ่าย น าฝาก โอน และการ
ปรับปรงุบญัชี ในบัญชีแยกประเภทเงนิฝากคลงักับหลักฐานน าฝาก 
และหลักฐานที่เก่ียวข้อง ว่าบนัทึกรายการถูกต้อง เป็นปัจจบุัน 
หรือไม่ อย่างไร 
 
 
 

กระดาษท าการแบบที่ 1
กระดาษท าการแบบที่ 6 
กระดาษท าการแบบที่ 7 
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   3. ตรวจสอบหารายละเอียดเงนิฝากคลงัจากทะเบียนคุมเงนิ
ฝากคลัง หรือทะเบียนคุมเงนิที่เกี่ยวข้องและเทียบกับบญัชีเงิน
ฝากคลังและรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลังว่าถูกต้องตรงกัน 
หรือไม่ อย่างไร 
  4. ตรวจสอบการเก็บรักษาเงินประกันสัญญา เงนิบูรณะ
ทรัพย์สิน วา่มีการเก็บรักษาเปน็ไปตามข้อผูกพันหรือไม่ อย่างไร 
  5. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรปุผลเพื่อ
จัดท ารายงานการตรวจสอบ 

 

2.4 การควบคุมลูกหนี้เงินยืม  
      2.4.1 ลูกหนี้เงินยืมใน
งบประมาณ 
      2.4.2 ลูกหนี้เงินยืมนอก
งบประมาณ 
 

1. ตรวจตดัยอดลูกหนี้เงนิยมื โดยดูว่ายอดคงเหลือตามบญัชีลูกหนี้ 
เงินยืมในงบประมาณและบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณตาม
งบทดลองในระบบ GFMIS กับยอดรวมรายละเอียดลูกหนี้คงคา้ง
ที่ควบคุมไว้วา่ถูกต้องตรงกันหรือไม่ 
  2. ตรวจสอบการบันทึกการจา่ยเงินและการชดใช้คืนเงินยืม 
ในบัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ และบัญช ี
แยกประเภทลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ กับหลักฐานที่เกี่ยวข้อง 
ว่าบนัทึกรายการครบถ้วนถูกต้อง เป็นปัจจุบนัหรือไม่  
  3. ตรวจสอบว่ามีการจัดท าทะเบียนควบคุมลูกหนี้รายตัวหรือไม่ 
อย่างไร และสามารถหารายละเอียดลูกหนี้ได้หรือไม่ และ 
เป็นจ านวนเทา่ใด 
  4. ตรวจทานลูกหนี้คงคา้งทุกประเภทว่ามีลูกหนี้รายใดค้างเกิน
เวลาที่ระเบียบก าหนดหรือไม่ และ สพท. มีการปฏบิัติหรือ 
มีมาตรการในการบริหารลูกหนี้หรือไม่ อย่างไร 
  5. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรปุผลเพื่อ
จัดท ารายงานการตรวจสอบ 

กระดาษท าการแบบที่ 1 
กระดาษท าการแบบที่ 5 
กระดาษท าการแบบที่ 6 
 

 

3. การประเมินผลการปฏิบัติงาน
ด้านบัญชี    
   3.1 เรื่องความถูกต้อง 
  
 
   
    

. ตรวจสอบบัญชีเงนิสดในมือ ว่า 
    1.1 ยอดคงเหลือของบัญชีเงินสดในมือ ในงบทดลอง 
ณ วันตรวจตัดยอดตรงกับยอดในรายงานเงินคงเหลือประจ าวนั 
(มือ) หรือไม่ 
    1.2 การบนัทึกข้อมูลการจดัเก็บ การน าส่งหรือน าฝาก เงนิรายได้
แผ่นดินหรือเงินฝากคลังในบัญชแียกประเภทเงินสดในมือ 
ในระบบ GFMIS ถูกต้อง เป็นปจัจุบันหรือไม่                       
 2. ตรวจสอบบัญชีเงนิฝากธนาคารทุกบัญชี วา่ 
    2.1 สพท. มีการจัดท างบกระทบยอดบญัชีเงินฝากธนาคาร 
ได้ครบถ้วนถูกต้องทุกบัญชีและทุกเดือนหรือไม่ 
    2.2 การบันทึกการเบิกและจา่ยเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ 
ในบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารถูกต้อง เป็นปัจจบุันทุกบญัชี 
หรือไม่   
 

กระดาษท าการแบบที่ 6 
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 3. ตรวจสอบบัญชีเงนิฝากคลงั ว่า 
     3.1 ยอดคงเหลือบัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) ตาม 
งบทดลองในระบบ GFMIS ณ วันตรวจตัดยอด  ตรงกับรายงาน
แสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง (ZGL_RPT013 หรือ G21C) 
หรือไม่ อย่างไร 
     3.2 การบันทึกข้อมูลเบิกจ่าย น าฝาก โอน และการปรับปรุง
ในบัญชีแยกประเภทเงินฝากคลงั ถูกต้องเป็นปัจจบุัน และตรงกบั
รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากคลงั หรือไม่ อย่างไร                      
 4. ตรวจสอบบัญชลีูกหนี้เงินยมื  
     4.1 ตรวจสอบลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ วา่ 
          1) ยอดคงเหลือบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณตาม 
งบทดลองในระบบ GFMIS ณ วันตรวจตัดยอด ตรงกับสญัญายมื
เงินที่ยังไมส่่งใช้เงนิยืมหรือรายละเอียดลูกหนี้เงินยืมคงค้าง 
หรือไม่ อย่างไร 
          2) การบันทึกการจา่ยเงินและหักลา้งลูกหนี้เงินยืม 
ในบัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ ถูกต้อง  
เป็นปัจจบุัน หรือไม่ อย่างไร 
     4.2 ตรวจสอบลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ ว่า 
          1) ยอดคงเหลือบัญชีลกูหนี้เงินยืมนอกงบประมาณตาม
งบทดลองในระบบ GFMIS ณ วันตรวจตัดยอด ตรงกับสญัญา 
ยืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้เงนิยืมหรือรายละเอียดลูกหนี้เงินยืมคงค้าง 
หรือไม่ อย่างไร 
          2) การบันทึกการจา่ยเงินและหักลา้งลูกหนี้เงินยืม 
ในบัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ ถูกต้อง  
เป็นปัจจบุัน หรือไม่ อย่างไร 
  5. ตรวจสอบบัญชีพักทุกบัญชตีามงบทดลองในระบบ GFMIS 
ณ วันตรวจตัดยอด วา่มียอดคงค้างหรือไม่ กรณีที่มียอดคงค้าง 
ได้แก่ บัญชีใด และเพราะสาเหตุใด 
  6. ตรวจสอบยอดคงเหลือของบัญชีทุกบัญชีตามงบทดลอง
ในระบบ GFMIS ณ วันตรวจตดัยอด ว่า 
     6.1 แสดงข้อมูลทางบัญชีถกูต้องตามดุลปกติทุกบัญชีหรือไม่  
     6.2 กรณีไม่ถูกต้องทุกบัญชี ได้แก่ บัญชีใด และเพราะสาเหตุใด 
 7. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรุปผลเพื่อ
จัดท ารายงานการตรวจสอบ 

 

   3.2 เรื่องความโปร่งใส 1. ตรวจสอบว่า สพป./สพม. มีการเผยแพร่งบทดลอง
ประจ าเดือนกันยายน  โดยเปิดเผยเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 
30 วัน นับจากวันที่ส่งให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือ
ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค เช่น ลง Website 
หรือปิดประกาศในที่สาธารณะ เป็นต้น 

กระดาษท าการแบบที่ 6 
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 2. ตรวจสอบว่า สพป./สพม. มีการจัดท ารายละเอียดรายการ
บัญชีที่ส าคัญประกอบงบทดลองประจ าเดือนกันยายน  
และเปิดเผยสู่สาธารณะเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 30 วัน  
นับจากวันที่ส่งงบทดลองดังกล่าวให้ส านักงานการตรวจเงิน
แผ่นดินหรือส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค เช่น 
ลง Website หรือปิดประกาศในที่สาธารณะ โดยรายการ
บัญชีที่ส าคัญ ประกอบด้วย 
          - บัญชีเงินสดในมือ 
          - บัญชีเงินฝากธนาคาร (ทุกบัญชี) 
          - บัญชีเงินฝากคลัง 

 

   3.3 เรื่องความรับผิดชอบ 
 

1. ตรวจสอบว่ามีการส่งรายงานงบทดลองประจ าเดือนให้ สตง. 
ทุกเดือนและภายในวนัที่ 15 ของเดือนถัดไปตามที่
กรมบัญชีกลางก าหนดหรือไม่ 
 2. กรณีไม่ส่งหรือส่งไม่เป็นไปตามก าหนดเกิดจากสาเหตุใด 
 3. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรุปผลเพื่อ
จัดท ารายงานการตรวจสอบ 

กระดาษท าการแบบที่ 6 

4. การควบคุมเงินทดรอง
ราชการ   
    4.1 การจัดท าทะเบียนคุมเงิน 
ทดรองราชการ 
   
  

1. ตรวจสอบการบันทึกรายการรับจ่ายตามทะเบียนคุมเงินทดรอง
ราชการกับหลักฐานที่เก่ียวข้อง  
 2. ตรวจสอบยอดเงินคงเหลือตามทะเบียนคุมถูกต้องตรงกับ
วงเงินที่ได้รับอนุมัต ิ
 3. สอบทานการตรวจสอบประจ าวันตามระเบียบก าหนด 
 4. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรุปผลเพื่อ
จัดท ารายงานการตรวจสอบ 

กระดาษท าการแบบที่ 9 
กระดาษท าการแบบที่ 10 
กระดาษท าการแบบที่ 11 
 

   4.2 ความมีอยู่จริงของเงินทดรอง
ราชการ  
 

1. ตรวจนับเงนิสดคงเหลือตรงกับทะเบยีนคุมเงนิทดรองราชการ 
 2. ตรวจสอบยอดเงินฝากธนาคารตามสมุดคูฝ่ากเงินตรงกบั
ทะเบียนคุมเงนิทดรองราชการ หรือไม่ 
 3. ตรวจสอบรายละเอียดลูกหนี้เงินทดรองราชการคงคา้งจาก
ทะเบียนคุมลูกหนี้ตรงกับทะเบยีนคุมเงินทดรองราชการ หรือไม่ 
 4. ตรวจสอบรายละเอียดใบส าคัญเงินทดรองราชการคงคา้งตรง
กับทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ หรือไม่ 
 5. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรุปผลเพื่อ
จัดท ารายงานการตรวจสอบ 

 

   4.3 การบริหารลูกหนี้เงินทด
รองราชการ  
 

1. ตรวจทานลูกหนี้คงคา้งว่ามีคงค้างเกินเวลาที่ระเบียบก าหนด
หรือไม่ และมีการปฏิบัติหรือมีมาตรการการบริหารลูกหนี้หรือไม่ 
อย่างไร 
 2. บันทึกผลการตรวจสอบลงกระดาษท าการและสรุปผลเพื่อ
จัดท ารายงานการตรวจสอบ 
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แนวทางการรายงานผลการตรวจสอบ  
 ก. การจัดท ารายงานผลการตรวจสอบการเงินการบัญชี  ให้รายงานผลตามประเด็นการตรวจสอบที่ก าหนด 
ดังนี้   
 1. การควบคุมเบิกจ่ายเงิน    
 1.1 การควบคุมการเบิกเงิน  
    รายงานผลการตรวจสอบให้ทราบว่าส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา มีการควบคุมการเบิกเงิน
หรือไม่ ควบคุมอย่างไร และเหมาะสมรัดกุมหรือไม่ 
 1.2 การควบคุมการจ่ายเงิน  
    1.2.1 กรณีจ่ายเงินตรงเจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิโดยกรมบัญชีกลาง  
     รายงานผลให้ทราบว่าส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา มีการควบคุมการจ่ายเงินหรือไม่ 
ควบคุมอย่างไร และเหมาะสมรัดกุมและเป็นไประเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการ 
น าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 ก าหนด หรือไม่ อย่างไร    
   1.2.2 กรณีจ่ายเงินผ่านส านักงานเขตพ้ืนที่ 
     รายงานผลให้ทราบว่าส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา มีการควบคุมการจ่ายเงินหรือไม่ 
ควบคุมอย่างไร และเหมาะสมรัดกุมและเป็นไประเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการ 
น าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 ก าหนด หรือไม่ อย่างไร 
   1.2.3 กรณจี่ายเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (KTB Corporate Online)   
     รายงานผลให้ทราบว่าการจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิเป็นไปตามหลักเกณฑ์และ 
วิธีปฏิบัติในการจ่ายเงินของส่วนราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ที่กรมบัญชีกลางก าหนดตามหนังสือ  
ที่ กค 0402.2/ว 103 ลงวันที่ 1 กันยายน 2559   
 1.3 การตรวจสอบหลักฐานการจ่าย  รายงานผลการตรวจสอบหลักฐานโดย 
   1.3.1 ระบจุ านวนหลักฐานการจ่ายที่สุ่มตรวจสอบมีจ านวนเท่าใดและเป็นหลักฐานของเดือน
ใดบ้าง 
   1.3.2 ผลการตรวจสอบหลักฐานการจ่าย ถูกต้อง ครบถ้วนหรือไม่ อย่างไร กรณีไม่ถูกต้อง 
มีจ านวนเท่าใด และเป็นกรณีใดบ้าง กรณีมีการจ่ายเงินไมถู่กต้องมีการเรียกเงินคืนหรือไม่ โดยหากพบข้อสังเกต
จ านวนหลาย ๆ รายการให้รายงานเป็นผลสรุปและท าเป็นรายละเอียดแนบท้ายรายงานผลการตรวจสอบ  
    2. การควบคุมเงินและลูกหนีเ้งินยืม    
 2.1 การควบคุมเงินสด   โดยรายงานผลการตรวจสอบให้ทราบในเรื่องดังนี้ 
   2.1.1 ผลการตรวจนบัเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ตรวจตัดยอด มีจ านวนเท่าใด ถูกต้องตรงกับรายงาน       
เงินคงเหลือประจ าวัน (มือ) และยอดคงเหลือของบัญชีเงินสดในมือตามงบทดลองในระบบ GFMIS หรือไม่ อย่างไร 
   2.1.2 การควบคุมการรับเงิน และการน าส่งหรือน าฝากคลังของส านักงานเขตพ้ืนที่ มีการ 
ปฏิบัติตาม ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 หรือไม่อย่างไร 
รวมทั้ง  การรับเงินและน าเงินส่งคลังผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (ถ้ามี) ตามหนังสือ ที่ กค 0402.2/ว 103  ลงวันที่  
1 กันยายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการจ่ายเงิน การรับเงินและการน าเงินส่งคลังของส่วนราชการ 
ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์   (KTB Corporate Online) และหนังสือ ที่ กค 0402.2/ว100 ลงวันที่ 28 กันยายน 2561 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืน และเงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืนของส่วนราชการผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์  
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    2.1.3 การบันทึกข้อมูลการรับเงินการน าส่งเงินรายได้แผ่นดินหรือน าเงินฝากคลัง ในบัญชีแยก 
ประเภทเงินสดในมือในระบบ GFMIS  ถูกต้องตามที่กรมบัญชีกลางก าหนดและเป็นปัจจุบันหรือไม่ อย่างไร 
    2.1.4 การตรวจสอบประจ าวัน โดยตรวจสอบจ านวนเงินที่เจาหนาที่จัดเก็บและน าสงกับหลักฐาน 
และรายการที่บันทึกไวในระบบ GFMIS  ส านักงานเขตพ้ืนที ่มีการปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง  
การเก็บรักษาเงิน และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 ข้อ 78 หรือไม่ อย่างไร 
 2.2 การควบคุมเงินฝากธนาคาร ได้แก่  
   2.2.1 เงินฝากธนาคารในงบประมาณ  
   2.2.2 เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ (ทุกบัญชีที่ปรากฏตามงบทดลองในระบบ GFMIS) 
   โดยรายงานผลการตรวจสอบการควบคุมเงินฝากธนาคารของแต่ละบัญชีให้ทราบผลในเรื่องดังนี้ 
     1) การควบคุมเงินฝากธนาคารคงเหลือของส านักงานเขตพ้ืนที ่มีการควบคุมหรือไม่ อย่างไร เช่น  
การจัดท าทะเบียนคุมการเบิกจ่ายเงิน และการจัดท ารายละเอียดเงินฝากธนาคารคงเหลือ 
   2) การจัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคารของส านักงานเขตพ้ืนที่ มีการจัดท าทุกเดือน 
และถูกต้อง หรือไม่ อย่างไร และมีการรายงานผลให้ผู้บริหารทราบหรือไม่ อย่างไร 
   3) การบันทึกการจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิในบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร 
ในระบบ GFMIS  มีการบันทึกถูกต้องตามที่กรมบัญชีกลางก าหนดและเป็นปัจจุบันหรือไม่ อย่างไร กรณีเงินฝาก
ธนาคารนอกงบประมาณ มีการบันทึกรับรู้เงินนอกงบประมาณในระบบ GFMIS ครบถ้วนถูกต้องหรือไม่ อย่างไร 
    4) การตรวจสอบประจ าวัน โดยตรวจสอบการจายเงินกับหลักฐานการจาย ทุกสิ้นวัน 
ส านักงานเขตพ้ืนที ่มีการปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง  
พ.ศ. 2551 ข้อ 38 หรือไม่ อย่างไร 
    5) สรุปผลการตรวจสอบเงินฝากธนาคารคงเหลือตามรายงานธนาคาร (Bank Statement)  
ให้ทราบวา่ ณ วันตรวจตัดยอดว่ามียอดเงินฝากธนาคารคงเหลอืจ านวนเท่าใด เปน็รายการใดบ้าง หารายละเอียดได้ครบ
หรือไม่ และถูกต้องตรงกับยอดคงเหลือตามบัญชีเงินฝากธนาคารตามงบทดลองในระบบ GFMIS หรือไม่ อย่างไร 
พร้อมทั้งแนบรายละเอียด (ถ้ามี) ไว้ท้ายรายงาน 
 2.3 การควบคุมเงินฝากคลัง โดยรายงานผลการตรวจสอบให้ทราบในเรื่องดังนี้ 
  2.3.1 การควบคุมเงินฝากคลังแต่ละประเภทของส านักงานเขตพ้ืนที่ มีการควบคุมอย่างไร เช่น  
เงินประกันสัญญา เงินบ ารงุการศึกษา มีการจัดท าทะเบียนคุม/บัญชีย่อยควบคุมเงิน ครบถว้นถูกต้องเป็นปัจจุบัน
หรือไม ่ 
    2.3.2 การบันทึกข้อมูลการเบิกจ่าย น าฝาก โอน และปรับปรุงบัญชีในบัญชีแยกประเภทเงินฝากคลัง 
ในระบบ GFMIS ของส านักงานเขตพ้ืนที ่ถูกต้องเป็นปัจจุบัน และตรงกับรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง หรือไม่ 
  2.3.3 สรุปผลการตรวจสอบยอดเงินฝากคลังคงเหลือให้ทราบว่า ณ วันตรวจตัดยอด ส านักงาน
เขตพ้ืนที่มียอดเงินฝากคลังคงเหลือตามบัญชีเงินฝากคลังตามงบทดลองในระบบ GFMIS จ านวนเท่าใด ถูกต้องตรงกับ
รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลังในระบบ GFMIS หรือไม่ เป็นเงินประเภทใดบ้าง และถูกต้องตรงกับ
ทะเบียนคุม/บัญชีย่อยควบคุมเงิน ที่ควบคุมไว้หรือไม่อย่างไร พร้อมทั้งแนบรายละเอียด (ถ้ามี) และรายงานผล     
การตรวจสอบการเก็บรักษาเงินประกันสัญญา เงินบูรณะทรัพย์สิน ว่ามีการเก็บรักษาเป็นไปตามข้อผูกพันหรือไม่ 
พร้อมทั้งแนบรายละเอียด (ถ้ามี) ไว้ท้ายรายงาน 
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 2.4 การควบคุมลูกหนี้เงินยืม  
   2.4.1 ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
   2.4.2 ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 
   โดยรายงานผลการตรวจสอบการควบคุมลูกหนี้แต่ละประเภทให้ทราบในเรื่องดังนี้ 
   1) การควบคุมลูกหนี้เงินยืมคงค้างของเขตพ้ืนที่ มีการควบคุมหรือไม่ อย่างไร ได้แก่ การจัดท า
ทะเบียนคุมลูกหนี้รายตัว และการจัดท ารายละเอียดลูกหนี้คงค้างตามสัญญายืม  
   2) การบันทึกการจ่ายเงินและการหักล้างลูกหนี้เงินยืมในบัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืม 
ในระบบ GFMIS ของส านักงานเขตพ้ืนที่ ถูกต้อง เป็นปัจจุบันหรือไม่ อย่างไร และยอดคงเหลือของบัญชีลูกหนี้ 
เงินยืมตามงบทดลองในระบบ GFMIS ตรงกับยอดรวมลูกหนี้คงค้างตามทะเบียนคุมลูกหนี้รายตัว หรือลูกหนี้ 
คงค้างตามสัญญายืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้ หรือไม่ 
   3) สรุปผลการตรวจสอบรายละเอียดลูกหนี้คงค้าง ณ วันตรวจตัดยอด ว่าส านักงานเขตพ้ืนที่
มีลูกหนี้คงค้างจ านวนกี่ราย เป็นยอดเงินเท่าใด และมีลูกหนี้คงค้างเกินก าหนดหรือไม่ อยา่งไร 
   4) การบริหารลูกหนี้เงินยืมของเขตพ้ืนที่ มีการบริหารหรือไม่ อย่างไร เช่น  มาตรการติดตาม
เร่งรัดลูกหนี้เงินยืมและผลการด าเนินการตามมาตรการเป็นอย่างไร 
 3. การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี   โดยรายงานผลการประเมินการปฏิบัติในเรื่อง ดังนี้ 
  3.1 เรื่องความถูกต้อง รายงานผลการประเมินในเรื่องดังนี้ 
   3.1.1 บัญชีเงินสดในมือตามงบทดลองระบบ GFMIS มียอดคงเหลือ ณ วันตรวจตัดยอด 
ตรงกับยอดในรายงานเงินคงเหลือประจ าวัน (มือ) หรือไม ่และการบันทึกข้อมูลการจัดเก็บ การน าส่งหรือน าฝาก  
เงินรายได้แผน่ดินหรือเงินฝากคลังในบัญชีแยกประเภทเงินสดในมือในระบบ GFMIS ถูกต้อง เป็นปัจจุบันหรือไม ่                      
   3.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคารทุกบัญชีตามงบทดลองระบบ GFMIS  มีการจัดท างบกระทบยอด
บัญชีเงินฝากธนาคารได้ครบถ้วนถูกต้องทุกบัญชีและทุกเดือนหรือไม ่และการบันทึกการเบิกและจ่ายเงินให้เจ้าหนี้
หรือผู้มีสิทธิในบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารถูกต้อง เป็นปัจจุบัน ทุกบัญชี หรือไม ่  
   3.1.3 บัญชีเงินฝากคลังตามงบทดลองระบบ GFMIS มียอดคงเหลือ ณ วันตรวจตัดยอด ตรงกับ
รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ZGL_RPT013 หรือ G21C) หรือไม่ อย่างไร และการ
บันทึกข้อมูลเบิกจ่าย น าฝาก โอน และการปรับปรุงในบัญชีแยกประเภทเงินฝากคลังได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 
และตรงกับรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง หรือไม่ อย่างไร                      
   3.1.4 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ และบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณในงบทดลอง
ระบบ GFMIS มียอดคงเหลือ ณ วันตรวจตัดยอด  ตรงกับสัญญายืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้เงินยืมหรือรายละเอียดลูกหนี้
เงินยืมคงค้าง หรือไม่ อย่างไร และการบันทึกการจ่ายเงินและชดใช้คืนเงินยืมในบัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืม 
ในงบประมาณ และบัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน หรือไม่ อย่างไร 
    3.1.5 บัญชีพักทุกบัญชีตามงบทดลองในระบบ GFMIS ณ วันตรวจตัดยอด  มียอดคงค้างหรือไม่ 
กรณีที่มียอดคงค้าง ได้แก่ บัญชีใด และเพราะสาเหตุใด 
     3.1.6 ยอดคงเหลือของบัญชีทุกบัญชีตามงบทดลองในระบบ GFMIS ณ วันตรวจตัดยอด 
แสดงข้อมูลทางบัญชีถูกต้องตามดุลปกติทุกบัญชีหรือไม่ กรณีไม่ถูกต้องทุกบัญชี ได้แก่ บัญชีใด และเพราะสาเหตุใด 
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  3.2 เรื่องความโปร่งใส   
                  3.2.1 การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ 
                           สพป./สพม. มีการเผยแพร่งบทดลองประจ าเดือนกันยายน  โดยเปิดเผยเป็นระยะเวลา 
อย่างน้อย 30 วัน นับจากวันที่ส่งให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค 
เช่น ลง Website หรือปิดประกาศในที่สาธารณะ เป็นต้น 
        3.2.2 การแสดงรายละเอียดประกอบรายการบัญชีที่ส าคัญของงบทดลองประจ าเดือนกันยายน  
                           สพป./สพม. มีการจัดท ารายละเอียดรายการบัญชีที่ส าคัญประกอบงบทดลองประจ าเดือน
กันยายน  และเปิดเผยสู่สาธารณะเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 30 วัน นับจากวันที่ส่งงบทดลองดังกล่าวให้ส านักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินหรือส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค เช่น ลง Website หรือปิดประกาศในที่
สาธารณะ โดยรายการบัญชีที่ส าคัญ ประกอบด้วย 

- บัญชีเงินสดในมือ 
- บัญชีเงินฝากธนาคาร (ทุกบัญชี) 
- บัญชีเงินฝากคลัง 

          3.3 เรื่องความรับผิดชอบ 
     การส่งรายงานงบทดลองประจ าเดือนให้ สตง. หรือส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค  
มีการน าส่งทุกเดือนและภายในเวลาที่กรมบัญชีกลางก าหนดหรือไม่ อย่างไร  
 4. การควบคุมเงินทดรองราชการ    โดยตรวจสอบและรายงานผลในเรื่องดังนี้   
  4.1 การจัดท าทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ    
 4.2 ความมีอยู่จริงของเงินทดรองราชการ ได้แก่ เงินสดในมือ เงินฝากธนาคาร รายละเอียดใบส าคัญ 
เงินทดรองราชการคงค้าง รายละเอียดลูกหนี้เงินทดรองราชการคงค้าง และผลการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหว      
เงินทดรองราชการ  
 4.3 การบริหารลูกหนี้เงินทดรองราชการ ได้แก่ มาตรการติดตามเร่งรัดลูกหนี้เงินยืมและผลการ
ด าเนินการตามมาตรการ มีลูกหนี้เงินทดรองราชการค้างเกินก าหนดหรือไม่ อย่างไร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
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แบบท่ี  1 (สพป.)  
แบบประเมินระบบงานด้านการเงินการบัญช ี 

ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา .................. 
เพียงวันที่ ....................... 

ส่วนที่ 1  การควบคุมทั่วไป 
วัตถุประสงค์  :  เพื่อทราบโครงสร้างการแบ่งแยกหน้าท่ีมีความชัดเจน และการมอบหมายงานการปฏิบัติงานภายใน 
                     กลุ่มงานบริหารเงินและสินทรัพย์มีความเหมาะสม           

ที ่ รายการ =มี/ใช่ 

 =ไม่มี/ไม่ใช่ 

บันทึกเพิ่มเติม 
และการวเิคราะห์ สรุปผล 

1. การมอบหมายงานทั่วไป  มีความชัดเจน  เหมาะสม  
(1) การแบ่งงานในกลุ่มงานบริหารเงินและสินทรัพย์ ค าสั่งมีความชดัเจน 
(2) ผู้วางเบิกเงินงบประมาณชดใช้คืนเงินทดรองราชการมิใช่ผู้ท าหนา้ที่
ควบคุมเงินทดรองราชการ และหรือรับ-จ่ายเงินทดรองราชการ  

   

2. การมอบหมายงาน  ผู้ใช้งานในระบบ  มีลายลักษณ์อักษรชัดเจน และ
เป็นไปตามหลักการควบคมุภายในท่ีดี 
(1)  ผู้มีสิทธิเข้าปฏิบัติงานในระบบ  GFMIS 
(2)  มีผู้เก็บรักษาบัตร GFMIS smart card หรืออุปกรณ์การใช้งานใน
ระบบ GFMIS 
(3)  ผู้ท าหน้าท่ีวางเบิกไม่ท าหน้าที่อนุมัติ (ปลดบล็อก) 
(4)  ผู้ท าหน้าท่ีจัดซื้อ/จ้าง ไม่ท าหน้าท่ีบันทึกวางเบิกในระบบ 
(5)  มีการควบคุมการใช้บัตร Smart Card   และรหัสผ่าน 
(6)  สถานท่ีตั้งเครื่อง Terminal  ปลอดภัย เป็นสดัส่วน  สามารถ
มองเห็นผู้เข้าใช้งานได้ชัดเจน 

 

 

 

3 สพป. ได้ก าหนดหลักปฏิบตัิในการเข้าใช้งานในระบบ GFMIS  
ของผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ ตามระเบียบการเบิกจา่ยเงินจากคลัง 
การเก็บรักษาเงินและการน าเงินสง่คลัง พ.ศ.2551 ข้อ11 

  

4 การมอบหมายงานผู้ใช้งานผ่านระบบ KTB Corporate Online         
มีลายลักษณ์อักษรชัดเจน และเปน็ไปตามแนวปฏิบัติที่กรมบัญชีกลาง
ก าหนด ตามหนังสือ ด่วนท่ีสุด ที่ กค 0402.2/ว 109 ลงวันท่ี  
9 กันยายน 2559 ดังนี้ 

(1) 1. ก าหนดผู้ปฏิบตัิหน้าที่ในการจา่ยเงิน 1 คน รับและน าส่ง/ 
น าฝากคลัง 1 คน และผู้ปฏิบตัิหนา้ที่แทน 1 คน เพื่อท าหน้าที่ 
Company User Marker  

(2) 2. ผู้ปฏิบัติหน้าท่ี Company User Marker มิใช่ Company User 
Authorizer ผู้ท าหน้าที่ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลรายการโอน
เงินและรายการน าเงินส่งคลังหรือฝากคลัง   

  



 

 
 

(3) 3. การปฏิบัติงาน Company User มีการเปลี่ยนรหสัผ่าน (Password) 
ทุก ๆ 3 เดือน เพื่อความปลอดภัยในการเข้าใช้งานในระบบ KTB 
Corporate Online 

(4) 4. กรณีมีการเปลีย่นแปลงผู้ปฏิบตังิานคนใดคนหนึ่ง มีค าสั่งมอบหมาย
งานรายใหม่ชัดเจน 
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ส่วนที่ 2  การควบคุมการเบิกจ่าย 
วัตถุประสงค์ : 1. เพื่อทราบว่า สพป. มีการควบคุมการปฏิบตัิงานในระบบ GFMIS ที่มั่นใจได้ว่าเบิกถกูต้องตรงกับหลักฐานท่ี
อนุมัติ    
        2. เพื่อให้มั่นในว่า สพป. มีการควบคุมการเบิกตรงตามแหล่งงบประมาณและถูกต้องตามระเบยีบ 
        3. เพื่อให้มั่นในว่า สพป. มกีารควบคุมจ่ายเงินได้ถูกต้องตรงตัวผู้มสีิทธิ และรวดเร็วภายในก าหนดเวลา 



 

 
 

 
ที ่

 
รายการ 

=มี/ใช่ 
 =ไม่มี/ไม่ใช่ 

บันทึกเพ่ิมเติม 
และการวิเคราะห์ สรุปผล 

1 การควบคุมการปฏิบัติงานในระบบเบิกจ่าย 
(1) จัดท าทะเบียนคุมเลขที่เอกสารการวางเบิก  ในระบบ GFMIS 
(2) พิมพ์รายงานมาเพื่อการตรวจสอบ และเป็นหลักฐาน ได้แก่  

- รายงานขอเบิกเงินคงคลัง (ZINF_R09)   
- รายงานสรุปรายการขอเบิกเงิน (ZAP_RPT W 01 ) 
- รายงาน ZF_53 PM   

(3)  ก่อนอนุมัติมีสอบทานความถกูต้องของรายการเบิกกับหลักฐาน 
ต้นเรื่อง 

  

2 การควบคุมการเบิก 
2.1 คุมหลักฐานขอเบิกให้ทราบว่ารายการใดได้วางเบิกแล้วตามฎีกา
หรือเลขท่ีเอกสารใด   
2.2 ตรวจและเสนอหลักฐานขอเบกิให้ผู้มีอ านาจอนุมตั ิ
ก่อนวางเบิกในระบบ โดย 
       (1)  ตรวจสอบรายการขอเบกิถูกต้องตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง  
       (2) ตรวจสอบความถูกต้อง ครบถ้วน ของหลักฐานขอเบิก 
       (3) ตรวจสอบว่ามีเงินงบประมาณคงเหลือเพียงพอให้เบิก 
2.3 สอบทาน รายงานขอเบิกเงินคงคลัง (ZINF_R09)  กับหลักฐานต้น
เรื่องขอเบิก ว่าตรงกัน ทั้งจ านวนเงิน เจ้าหนี้หรือผูม้ีสิทธิ รหสั
งบประมาณ  รหัสหน่วยงาน หมวดรายจา่ย และคู่บัญชีก่อนเสนอให้
อนุมัติในรายงานขอเบิกเงินคงคลัง 
2.4 อนุมัติ(ปลดบล็อก) โดยผูม้ีอ านาจหรือผูไ้ดร้ับมอบหมายหลังจาก 
ผู้มีอ านาจลงนามในรายงานขอเบกิเงินคงคลัง 
2.5 สอบทานความถูกต้องของการเบิกประจ าวัน โดยตรวจสอบรายงาน
สรุปรายการขอเบิกเงิน (ZAP_RPT W 01 ) กับหลักฐานต้นเรื่อง             

  

3 การควบคุมการจ่ายเงิน 
3.1  กรณีการจ่ายเงินตรงโดยกรมบัญชีกลาง  
     (1) มีการพิมพ์รายงานแสดงการจ่ายเงินเข้าบัญชีของผู้มสีิทธิรับเงิน 
(ZGL_RPT 506) มาตรวจสอบ กับหลักฐานต้นเรื่องขอเบิกว่าตรงกนั             
     (2) มีการตดิตามใบเสร็จรับเงินจากเจ้าหนี/้ผู้มสีิทธิที่โอนเงินใหแ้ล้ว 
    (3) กรณไีมไ่ดร้ับใบเสร็จรบัเงินจากเจ้าหนี/้ผู้มสีิทธิ มีการจัดท า
หนังสือแจ้งส านักงานสรรพากรพืน้ท่ีในท้องที่ภูมิล าเนาหรือสถาน
ประกอบการของเจ้าหนี้ หรือผูม้ีสทิธิรับเงินทราบ ตามหนังสือด่วนทีสุ่ด 
ที่ กค 0409.3/ว 81 ลงวันท่ี 25 พฤษภาคม 2548   
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ที ่

 
รายการ 

=มี/ใช่ 
 =ไม่มี/ไม่ใช่ 

บันทึกเพ่ิมเติม 
และการวิเคราะห์ สรุปผล 

 3.2  กรณีจ่ายผ่าน สพป.   
      (1)  มีการตรวจสอบรายละเอียดการรับเงินก่อนเตรยีมจ่าย  โดย
พิมพ์รายงานแสดงรายละเอียดสถานะการเบิกจ่ายเงิน (ZAP_RPT503) 
มาตรวจสอบกับรายงานของธนาคาร (Bank Statement)   
      (2)  มีการกระทบยอดจ านวนเงินที่รับกับจ านวนเงินที่จะจ่ายให้
เจ้าหนี้/ผู้มสีิทธิ ให้ถูกต้องตรงกันก่อนเขียนเช็คสั่งจ่าย 
      (3)  มีการสอบทานความถูกต้องของการเขียนเช็คสั่งจ่าย 
ว่าจ านวนเงินและช่ือผูร้ับเงินท่ีระบุในเช็คตรงกับหลักฐาน 
ต้นเรื่องขอเบิก ก่อนเสนอผู้มีอ านาจลงนามในเช็ค 
      (4)  เมื่อจ่ายเช็ค  มีการให้เจา้หนี้/ผูม้ีสิทธิ ลงลายมือช่ือ วันท่ีรบั
เงินด้านหลังต้นขั้วเช็คและในทะเบียนคุมเช็คพร้อมเรียกหลักฐานการ
จ่ายจากเจ้าหนี้/ผู้มสีิทธิ   

  

 3.3  กรณีผู้ขาย/ผู้รับจ้าง  แสดงเจตนาให้ สพป. โอนเงิน 
เข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร  
        (1)  ได้มีการติดตามใบเสรจ็รับเงินจากผู้ขาย/ผู้รับจ้าง 
เช่นเดียวกับกรณีการเบิกจ่ายเงินตรงโดยกรมบญัชีกลาง 
         (2)  กรณีไมไ่ด้รบัใบเสร็จรบัเงิน  มีการจัดท าหนังสือ 
แจ้งส านักงานสรรพากรพื้นท่ีในท้องที่ภูมิล าเนาหรือ 
สถานประกอบการของเจ้าหนี้ หรอืผู้มีสิทธิรบัเงินทราบ   

  

 3.4 กรณีจ่ายเงินผ่านระบบ KTB Corporate Online  
     (1) มีการน าข้อมูลการรับเงินโอนผ่านระบบ KTB Corporate 
Online  ของผู้มีสิทธิรับเงิน มาจัดท าทะเบียนคุมการโอนเงินในระบบ
คอมพิวเตอร์ เพื่อใช้ในการตรวจสอบ 
ความถูกต้องของข้อมูลการโอนเงนิ 
     (2) มีการตรวจสอบรายละเอยีดการจ่ายเงิน รวมถึงรายการหัก ณ ท่ี
จ่าย (ถ้ามี) กระทบยอดกับรายละเอียดการเบิกรายบุคคล ก่อนบันทึก
โอนเงินผ่านระบบ KTB Corporate Online ให้ผู้มีสิทธิ  
     (3) มีการเรียกรายงานสรุปผลการโอนเงิน (Detail Report และ 
Summary Report/Transaction History) ที่ได้จากระบบ KTB 
Corporate Online เป็นหลักฐานการจ่ายและเก็บรักษาไว้ให้ สตง.
ตรวจสอบต่อไป 

  

  3.5  การบันทึกตัดจ่าย ในระบบ GFMIS ตามค าสั่งงาน  (ZF_53_PM) 
มีการเรียกพิมพ์รายงานมาตรวจสอบความถูกต้อง ของการบันทึกตัดจ่าย
กับหลักฐานการจ่าย (ศูนย์ต้นทุน รหัสงบประมาณ จ านวนเงิน และเลขที่
เอกสารการวางเบิกในระบบ) 
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ที ่  
รายการ 

=มี/ใช่ 
 =ไม่มี/ไม่ใช่ 

บันทึกเพ่ิมเติม 
และการวิเคราะห์ สรุปผล 

 3.6 มีการตรวจสอบรับ-จ่ายประจ าวัน   
     (1) ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง  การเก็บรักษาเงินและการ
น าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551  ข้อ 38 และ 78   
     (2) ตามหลักเกณฑ์และวิธีปฏบิัติในการจ่ายเงิน ของส่วนราชการ
ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ KTB Corporate Online (หนังสือด่วนที่สุด 
ที่ กค 0402.2/ว 103 ลงวันที่ 1 กันยายน 2559 ดังนี้ 
         (2.1) ทุกสิ้นวันท าการตรวจสอบการจ่ายเงินโดยวิธีผ่านระบบ 
KTB Corporate Online ว่ามีการจ่ายเงินตรงตัวผูม้ีสิทธิ จากรายงาน
สรุปผลการโอนเงิน (Detail Report และ Summary 
Report/Transaction History) รายการสรุปความเคลื่อนไหวทางบัญชี 
(e-statement/Account Information) ที่เรียกจากระบบ KTB 
Corporate Online กับข้อมูลในทะเบียนคุมการโอนเงิน  
         (2.2) ตรวจสอบการจ่ายเงินว่าถูกต้องครบถ้วนจากรายละเอียด
การจ่ายเงินท่ีหน่วยงานจดัท า กับรายละเอียดการเบิกตามฎีกา 
   (3) ตามหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบตัิใน การรับเงินของส่วนราชการ 
ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ KTB Corporate Online /บัตรเดบิต ผ่าน
เคร่ือง EDC /QR Code และการน าเงินส่งคลัง (หนังสือด่วนที่สดุที่ 
กค 0402.2/ว 103 ลงวันที่ 1 กันยายน 2559 และหนังสือด่วนที่สุด ที่ กค 
0402.2/ว100 ลงวันท่ี       28 กันยายน 2561) ดังนี้ 
     (3.1) การรับเงิน ผ่านระบบ KTB Corporate Online 
          1) ทุกสิ้นวันท าการ มีการตรวจสอบข้อมูลการรับเงินแต่ละรายการ
จากรายงานการรับช าระเงินระหว่างวัน (Recceivable Information 
Online) กับรายการสรุปความเคลื่อนไหวทางบัญชี (e-statement 
/Account information) ที่เรียกจากระบบ KTB Corporate Online  
ให้ถูกต้องครบถ้วน 
          2) วันท าการถัดไป มีการตรวจสอบความถูกต้องอีกครั้ง จาก
รายงานสรุปรายละเอียดการรับเงินของส่วนราชการ (Receivable 
information Download) ที่เรียกจากระบบ KTB Corporate Online 
และเก็บรักษาไว้เป็นหลักฐานในการรับเงิน และเพื่อการตรวจสอบต่อไป  
   (3.2) การรับเงิน ด้วยบัตรเดบิตผ่านเครื่อง EDC 
          1) ทุกสิ้นวัน มีการสรุปยอดรายการรับช าระเงินผ่านเครื่อง EDC  
ในแต่ละวัน (Settlement) เพื่อประมวลผลการรับช าระเงินระหว่างวัน 
และสั่งพิมพ์ใบสรุปยอดรับช าระเงิน (Settlement Report Slip)  
จากเครื่อง EDC ตรวจสอบกับหลักฐานการช าระเงิน (Merchant Copy) 
และข้อมูลการรับเงินแต่ละรายการจากรายงานการรับช าระเงินระหว่างวัน 
(EDC Receivable information Online) กับรายการสรุปความ 
เคลื่อนไหวทางบัญชี (e-Statement/Account information)  
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ที ่

 
รายการ 

=มี/ใช่ 
 =ไม่มี/ไม่ใช่ 

บันทึกเพ่ิมเติม 
และการวิเคราะห์ สรุปผล 

           2) วันท าการถัดไป มีการตรวจสอบอีกครั้งจากรายงานสรุป
รายละเอียดการรับเงินของส่วนราชการ (EDC Receivable information 
Download และ Download Miscellaneous) และเก็บเอกสารทั้งหมดไว้
เพื่อเป็นหลักฐานในการตรวจสอบ 

  

 (3.3) การรับเงิน ด้วย QR Code ผ่านเครื่อง EDC 
           1) ทุกสิ้นวัน มีการสรุปยอดรายการรับช าระเงินด้วย    QR Code 
ผ่านเครื่อง EDC ในแต่ละวัน (Settlement) เพื่อประมวลผลการรับช าระ
เงินระหว่างวัน และสั่งพิมพ์ใบสรุปยอด  รับช าระเงิน (Settlement 
Report Slip) จากเครื่อง EDC ตรวจสอบกับหลักฐานการช าระเงิน 
(Payment Slip) และข้อมูลการรับเงินแต่ละรายการจากรายงานการรับ
ช าระเงินระหว่างวัน (EDC Receivable information Online) กับ
รายการสรุปความเคลื่อนไหวทางบัญชี (e-Statement/Account 
information)  ที่เรียกจากระบบ KTB Corporate Online ให้ถกูต้อง
ครบถ้วน 
          2) วันท าการถัดไป มีการตรวจสอบความถูกต้องอีกครั้งจาก
รายงานสรุปรายละเอียดการรับเงินของส่วนราชการ        (EDC 
Receivable information Download และ Download 
Miscellaneous) และเก็บรักษาเอกสารทั้งไว้เพื่อเป็นหลักฐานในการ
ตรวจสอบต่อไป 
  (3.4) การน าเงินส่งคลัง มีการพิมพ์หน้าจอการท ารายการส าเร็จจากระบบ 
KTB Corporate Online เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการ     น าเงินส่งคลังหรอื
ฝากคลัง และทุกสิน้วันมกีารตรวจสอบเอกสาร    ที่พิมพ์จากหนา้จอการท า
รายการส าเรจ็กับรายการสรุปความเคลื่อนไหวทางบญัชี (e-
Statement/Account information)  ที่เรยีกจากระบบ KTB Corporate 
Online ให้ถูกต้องตรงกนั และเกบ็รกัษาเพื่อการตรวจสอบต่อไป 

  

 3.7 การปรับปรุงบัญชี เป็นไปตามแนวปฏิบัติที่กรมบญัชีกลางก าหนด 
     - วันที่ท าการปรับปรุงเป็นไปตามแนวทาง 
     - มีการขออนุมัติปรับปรุงตามแบบท่ีก าหนด 
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ส่วนที่ 3  การควบคุมเงินสด เงินฝากธนาคาร เงินฝากคลัง และลูกหนี้เงินยืม  
วัตถุประสงค์  : เพื่อทราบวิธีการควบคุมของ สพป. ว่าสามารถให้ความมั่นใจว่า เงินสด เงินฝากธนาคาร เงินฝากคลัง และลูกหนี ้
                    มีอยู่จริง ถูกต้อง ครบถ้วน   

 
ที ่

 
รายการ 

=มี/ใช่ 
 =ไม่มี/ไม่ใช่  

บันทึกเพ่ิมเติม 
และการวิเคราะห์ สรุปผล  

1. การควบคุมเงินสด  
1.1  ออกใบเสร็จรับเงิน  หรือหลกัฐานอื่นตามที่ระทรวงการคลัง 
ก าหนด เพื่อเป็นหลักฐานในการรบัเงินสดทุกครั้ง    
1.2  การน าส่งเงิน มีการเสนอขออนุมัติก่อนทุกครั้ง   
1.3  บันทึกการรับและน าส่งเงินสดในระบบGFMIS ภายในวันท่ี ท่ีเกิด
รายการ หรืออย่างช้าวันถัดไป  
1.4 ทุกสิ้นวันมีการส่งมอบเงินสดคงเหลือให้คณะกรรมการเก็บรักษาเงิน      
1.5 จัดท ารายงานเงินคงเหลือประจ าวันเป็นปัจจุบัน  
1.6 มีการตรวจสอบจ านวนเงินรายงานเงินคงเหลือประจ าวัน  
เปรียบเทยีบกับรายงานในระบบGFMIS    
1.7 การเก็บรักษาเงินสดคงเหลือ  ไม่เกินอ านาจการเก็บรักษา   

  

2 การควบคุมการรับ น าส่ง/น าฝากผ่านระบบ KTB Corporate  
Online  
 2.1 มีการเปดิบัญชีกระแสรายวันเพื่อการรับเงินทาง อิเล็กทรอนิกส ์
และเปดิใช้บริการรับช าระเงิน (Bill  Payment) ผ่านระบบ KTB 
Corporate Online   

2.1 2.2 มีการก าหนดแบบใบแจ้งการช าระเงินเพื่อให้ผู้ช าระเงิน 
ใช้ในการรับช าระเงินบัญชีเงินฝากธนาคาร สพป.เพื่อรับเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์  

2.2 2.3 กรณีไดร้ับการร้องขอให้ออกใบเสรจ็รับเงิน มีการระบุรายละเอียด
ของการรับเงินผ่านระบบธนาคารไว้เพื่อการสอบทานมิให้มีการบันทึก
บัญชีซ้ าซ้อน  

2.3 2.4 การควบคุมการน าเงินส่งคลัง กรณีมีการเปดิผ่านระบบ KTB 
Corporate Online หลายบญัชี  มีการก าหนดชัดเจนว่าเงินประเภทใด
จะน าส่งจากบญัชีใด  

2.4 2.5 ทุกครั้งท่ีมีการน าส่ง/น าฝาก มีการเรียกพิมพ์หน้าจอการท ารายการ
ส าเรจ็จากระบบ KTB Corporate Online  เพื่อน ามาตรวจสอบความ
ถูกต้องของการน าส่ง/น าฝาก และเป็นหลักฐานน าส่ง/น าฝาก 

  

3 การควบคุมเงินฝากธนาคาร   
3.1 จัดท างบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคารทุกสิ้นเดือน 
3.2 จัดท ารายละเอียดฎีกาค้างจ่าย สอบทานกับยอดเงินฝากธนาคาร
คงเหลืออย่างน้อยเดือนละครั้ง    

  

4. การควบคุมเงินฝากคลัง 
4.1 4.1 มีการจัดท าบัญชีย่อยหรือทะเบียนคุม เงินประกันสัญญาและ 

เงินรับฝากอ่ืน   
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ที ่

 
รายการ 

=มี/ใช่ 
 =ไม่มี/ไม่ใช่  

บันทึกเพ่ิมเติม 
และการวิเคราะห์ สรุปผล  

 4.2 4.2 มีการสอบทานบัญชีย่อยหรือทะเบียนคุมฯของเงินประกันสญัญา 
และเงินรับฝากอ่ืนๆ กับบัญชีแยกประเภทตามงบทดลอง GFMIS  
มีการสอบทานยอดคงเหลือบัญชีเงินฝากคลัง ในระบบGFMIS  กับ
รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากคลงั (ZGL_RPT013) 

  

5. การควบคุมลูกหนี้เงินยมื 
4.3 5.1 มีการจัดท าทะเบยีนคุมลูกหนีร้ายตัวหรือมีระบบควบคุมโดยใช้

ส าเนาสัญญา 
4.4 5.2 มีมาตรการก ากับ เร่งรดั การส่งใช้คืนเงินยืม โดยวาจา /ลายลักษณ์

อักษร  
4.5 5.3 การส่งคืนเงินสดหรือใบส าคญั มีการออกใบเสรจ็รับเงิน หรือใบรบั

ใบส าคัญให้ทันที     
4.6 5.4 จัดท ารายละเอียดลูกหนี้ค้างช าระทุกสิ้นเดือนเปรียบเทียบกับ

บัญชีลูกหนี้ ในระบบ GFMIS 

  

    
 
ส่วนที่ 4  เงินทดรองราชการ 
วัตถุประสงค์ :  เพื่อให้ทราบวิธีการควบคุมของ สพป. ว่าสามารถควบคุมเงินทดรองราชการได้ถูกต้อง และเหมาะสม 
                   ตามหลักการควบคุมภายในท่ีดี  

 
ที ่

 
รายการ 

=มี/ใช่ 
 =ไม่มี/ไม่ใช่  

บันทึกเพ่ิมเติม 
และการวิเคราะห์ สรุปผล  

1 มีการจัดท าทะเบียนคมุเงินทดรองราชการถูกต้องเป็นปัจจุบัน     

2 มีการควบคุมการจ่ายเงินทดรองราชการ โดย 
    (1). มีการตรวจสอบความถูกตอ้งของหลักฐาน และเสนอ    ผู้มี
อ านาจอนุมัติก่อนจ่ายเงินให้ผู้รับบริการ 
    (2) กรณีจ่ายเงิน ในโครงการ One Stop Service  
ที่ไม่สามารถเสนอขออนุมัติก่อน มกีารรวบรวบใบส าคัญ 
เสนอขออนุมัติทุกสิ้นวันหรืออย่างช้าวันท าการถัดไป 
    (3)  เมื่อจ่ายเงินแล้ว มีการประทับตรา  “จ่ายเงินแล้ว”พร้อมลง
ลายมือช่ือรับรองการจ่ายเงินไว้ในหลักฐานการจ่าย   

  

3 มีการควบคุมลูกหนี้ โดย 
(1) จัดท าทะเบียนคมุลูกหนีร้ายตัว   หรือมีระบบควบคุม 

โดยใช้ส าเนาสญัญายมื 
(2) มีมาตรการติดตาม เร่งรดั การส่งใช้คืนเงินยืม   

โดยวาจา/ลายลักษณ์อักษร  

  

4 การควบคุมการส่งใช้คืนเงินทดรองราชการ 
(1) มีการออกใบเสร็จรับเงินเพื่อรับเงินสดที่ส่งชดใช้   

แยกต่างหากจากการรับเงินปกติของ สพป. 
(2) มีการออกใบรับใบส าคญัที่ส่งใช้ทันทีท่ีมีการส่ง 

ใบส าคัญชดใช้   
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ที ่

 
รายการ 

=มี/ใช่ 
 =ไม่มี/ไม่ใช่  

บันทึกเพ่ิมเติม 
และการวิเคราะห์ สรุปผล  

5 กรณียมืเงินทดรองราชการไปจ่ายเงินสวัสดิการ ตามโครงการ One 
Stop Service  ผู้ยืมมีการควบคุมดังนี้ 

(1) (1) จัดท าทะเบียนคุมการรับจ่ายเงินและยอดเงินคงเหลือ 
(2) (2) ทุกสิ้นวันมีการสรุปปดิยอดการรับจ่าย  และยอดเงินคงเหลือตรงกับ

เงินสด 
(3)  มีการประทับตรา “จ่ายเงินแล้ว” ในหลักฐานการจ่าย 

  

6 การควบคุมใบส าคัญ 
      มีวิธีการควบคุมใบส าคัญ ที่สามารถระบุได้ว่าใบส าคญัใดส่งเบิก 
และได้รับเงินงบประมาณชดใช้เมือ่ใดบ้าง (ระบุวิธีการหรือหลักเกณฑ์ที่
ใช้ในการควบคุม) 

  

7 ทุกสิ้นวันมีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวการรับ-จ่ายเงิน 
ในทะเบียนคุมเงินทดรองราชการว่าถูกต้องตามหลักฐาน 

  

8 การจัดท าและเสนอรายงานประจ าเดือน 
      ทุกสิ้นเดือนมีการจัดท ารายงานฐานะเงินทดรองราชการ
ประจ าเดือนเสนอผู้บรหิารทราบภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป  พร้อม
กับรายงานประกอบ ได้แก่ รายละเอียดลูกหนี้รายตัว  รายละเอียด
ใบส าคัญค้างเบิก และงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร  

  

9 การเก็บรักษาเงินสดคงเหลือ   
     มีการเก็บเป็นหีบห่อน าฝากตูน้ิรภัยของทางราชการ  และหมายเหตุ
จ านวนเงินไว้ในรายงานเงินคงเหลอืประจ าวัน 
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สรุปผลการประเมิน  (สรุประบบงานและการควบคุมแตล่ะเรื่องเปน็อย่างไร กรณีที่มีความเสีย่งเป็นเรื่องใดบ้างและเสี่ยงอย่างไร)  
1. การควบคุมทั่วไป    
  1.1 การก าหนดมอบหมายงาน 
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
  1.2 การมอบหมายผูม้ีสิทธิเข้าใช้งานระบบ GFMIS  
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
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กรมบัญชีกลาง . ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551  
กรมบัญชีกลาง . หนังสือด่วนที่สุด ที่ กค. 0409.3/ว483 ลงวันที่ 13 ธันวาคม 2553  : เรื่อง แนวทางการ                      
      ก ากับดูแลการเบิกจ่ายเงินในระบบ GFMIS  
กรมบัญชีกลาง , หนังสือ ที่ กค. 0423.3/ว 63 ลงวันที่  21 กุมภาพันธ์ 2554 : เรื่อง วิธีการตรวจสอบข้อมูล       
         เงินฝากธนาคารและแนวทางการจัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคารของหน่วยงานภาครัฐ 
กรมบัญชีกลาง . หนังสือที่ กค 0423.3 / ว 29 ลงวันที่ 28 มกราคม 2556  :  เรื่อง แนวทางการตรวจสอบ 
                      การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจ่ายเงินในระบบGFMIS 
กรมบัญชีกลาง . หนังสือ ด่วน ที่ กค 0410.3/ว 541 ลงวันที่ 6 ธันวาคม 2561 :  เรื่อง เกณฑ์การประเมินผล 
                     การปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562 
กรมบัญชีกลาง . หนังสือ ที่ กค 0423.3/ว37 ลงวันที่ 31 มกราคม 2556  :  เรื่อง  แนวทางการตรวจสอบ 
         รายงานข้อมูลบัญชีผิดดุลและบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้างในระบบ GFMIS 
กรมบัญชีกลาง . หนังสือด่วนที่สุด ที่ กค 0409.3/ว 122 ลงวันที่ 29 มีนาคม  2556 : เรื่อง  คู่มือการเรียก 
                       รายงานระบบบัญชีแยกประเภทในระบบปฏิบัติการ (SAP R3) 
กรมบัญชีกลาง . หนังสือด่วน ที่ กค 0423.3/ว 150 ลงวันที่ 24 เมษายน 2556 : เรื่อง แนวทางการปรับปรุง 
                      แก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีของปีงบประมาณก่อน 
กรมบัญชีกลาง . หนังสือ ที่ กค 0423.3/ว 173 ลงวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 : เรื่อง  แนวทางการจัดท า 
                       ใบส าคัญการปรับปรุงบัญชี  
กรมบัญชีกลาง . หนังสือ ที่ กค 0409.3/ว192  ลงวันที่  21 พฤษภาคม 2556  : เรื่อง การตรวจสอบรายงาน 
                      การขอเบิกเงินจากคลัง  
กรมบัญชีกลาง . หนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค 0409.4/ว 214  ลงวันที่  3 มิถุนายน 2556  : เรื่อง  ผู้มีสิทธิเข้า                       

     ระบบ GFMIS ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง 
         พ.ศ.2551  

หน่วยตรวจสอบภายใน  ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน . แนวทางการควบคุมและตรวจสอบ 
                       การปฏิบัติงานในระบบ GFMIS  
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